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Abstract

The family Oocystaceae (phylum Chlorophyta, class Trebouxiophyceae) is a group

of green coccal algae. Its members are mainly freshwater and planctonic. The group is

characteristic by its specific cell shape and arrangement of cellulosal fibril in the cell wall.

Monophyly of the group is well supported by morphologic and ultrastructural observation and

also by molecular phylogeny, but the generic and species concept of the family has been

changed due to the molecular analyses in last decades.

In this thesis, seven strains of Oocystaceae and one strain assigned to

Scenedesmaceae were observed by light microscopy and studied by molecular methods. 18S

rRNA gene sequences were gained for four strains and then analyzed by three phylogenetic

methods. Phylogenetic positions were found and compared with morphology. Willea sp. was

removed from Scenedesmaceae to Oocystaceae, the position of Lagerheimia, Oocystis cf.

bispora and Oocystis cf. pusilla inside Oocystaceae was confirmed
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1. Úvod

1.1. Téma této práce

Tato práce se zabývá systematikou kokálních zelených řas z čeledi Oocystaceae.

Zelené řasy (oddělení Chlorophyta) jsou jednou z hlavních skupin řas a přes své

mikroskopické rozměry se významně podílí na primární produkci např. ve sladkovodním

prostředí. V průběhu minulého století docházelo v systematice zelených řas, původně

založené na morfologických znacích, k poměrně zásadním změnám například studiem

buněčné ultrastruktury, v posledních desetiletích pak zejména rozšířením molekulárních

metod. Molekulární data a kladistické analýzy vedly u mnoha skupin zelených řas k

přehodnocení tradičního systému (Pröschold and Leliart 2007). Čeleď Oocystaceae

představuje z hlediska molekulární fylogenetiky poměrně málo studovanou skupinu. Cíleně se

jí zabývaly pouze tři práce (Hepperle et al. 2000, Pažoutová a kol. 2010, Krienitz and Bock, in

press). Dílčí poznatky k fylogenezi čeledi Oocystaceae přináší také Krienitz et al. (2003),

Krienitz et al. (2004), Wolf et al. (2003), Fawley et al. (2004). Současný stav poznání této

velmi početné čeledi řas tak poskytuje mnoho otázek pro další výzkum.

1.2. Cíle práce

Bakalářská práce Fylogeneze v rámci čeledi Oocystaceae má jednak rešeršní část,

která by měla být souhrnným přehledem dosavadních morfologických, ultrastrukturních a

molekulárně fylogenetických poznatků ohledně taxonomie zelených řas čeledi Oocystaceae a

jednak část praktickou – experimentální. V rámci experimentální části práce je cílem

morfologický popis vybraných kmenů čeledi Oocystaceae podle mikroskopických pozorování

a konfrontace výsledků s dřívějšími pozorováními. Dalším cílem je sekvenace těchto kmenů,

zjištění jejich fylogenetické pozice a konfrontace molekulárních výsledků s tradičním

taxonomickým systémem.

1.3. Vymezení čeledi Oocystaceae

Čeleď Oocystaceae zahrnuje převážně planktonní zelené kokální řasy, vyskytující se

především ve sladkých vodách temperátní oblasti. Její zástupci žijí jednotlivě nebo utvářejí

slizem obalené kolonie. Jednotlivé buňky se vyznačují vřetenovitým, vejčitým až oválným

tvarem, někdy s mírnou asymetrií. Rozmnožování bylo pozorováno především nepohlavní

pomocí autospor. Dva zástupci (Eremosphaera viridis a Oocystaenium elegans) se
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rozmnožují také pohlavně - oogamií. Dceřiné buňky často zůstávají určitou dobu nebo i celý

život uzavřeny v mateřské buněčné stěně. Specifickým znakem zástupců čeledi Oocystaceae

je absence sporopoleninové vrstvy v buněčné stěně a zvláštní struktura buněčné stěny, která je

mnohovrstevná, přičemž každá její vrstva má krystalické fibrily celulózy orientované kolmo

ke směru vláken vrstvy předchozí. (Komárek a Fott 1983)

Tato struktura buněčné stěny byla prvně objevena u rodu Eremosphaera (Bowen

1965). Později byla nalezena také u typového rodu čeledi, rodu Oocystis (Schnepf et al.

1966). Dodnes je známa u tří druhů tohoto rodu (Oocystis apiculata (Robinson and White

1972), O. solitaria (Schnepf et al. 1966) a O. lacustris (Stoyneva et al. 2009)) a tří dalších

zástupců čeledi (Lagerheimia subsalsa (Hegewald et al. 1978), Franceia amphitricha

(Hegewald et al. 1980) a Neglectella peisonis (Schagerl 1993)). Komárek (1979) označil tuto

strukturu za hlavní společný znak čeledi Oocystaceae, který použil k její redefinici.

1.4. Zařazení čeledi v rámci Chlorophyta

Tradiční dělení zelených řas bylo založeno na morfologii. Podle organizačního

stupně vegetativních stadií řas vytvořili Blackman and Tansley (1902) systém šesti řádů

(Volvocales, Chlorococcales, Ulotrichales, Chaetophorales, Cladophorales a

Siphonocladales). Čeleď Oocystaceae byla autory zařazena do řádu Chlorococcales, v němž

byly sdruženy všichni kokální zástupci kmene Chlorophyta. Později se stal kriteriem pro

tvorbu systému Chlorophyta životní cyklus a stavba bičíkatých stadií. Ustanoveno bylo sedm

tříd: Prasinophyceae, Chlamydophyceae, Chlorophyceae, Codiolophyceae,

Oedogoniophyceae, Bryopsidophyceae a Zygnematophyceae. Čeleď Oocystaceae byla

zařazena do Chlorophyceae (Christensen 1962).

Novější ale stále ještě předmolekulární členění Chlorophyta bylo vytvořeno na

základě postavení bazálního tělíska bičíků – tzv. absolutní konfigurace (znázorněno na obr. 1)

a způsobu rozdělení buňky při mitóze. Zřízeno bylo pět tříd (Prasinophyceae,

Trebouxiophyceae, Chlorophyceae, Ulvophyceae a Charophyceae – dnes Streptophyta (Lewis

and McCourt 2004)) (Mattox and Stewart 1984). Přestože zástupci čeledi Oocystaceae bičíky

nedisponují, byla Komárkem a Fottem (1983) vymezená čeleď Oocystaceae zařazena do třídy

Trebouxiophyceae.
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Obr. 1: Absolutní konfigurace postavení bičíků jednotlivých tříd zelených řas podle Pröschold and Leliart

(2007). Soustava se skládá z dvou nebo čtyř bazálních tělísek (znázorněných jako válce), mikrotubulárních

ukončení (s nebo d) a spojujících vláken (distální - DF nebo proximální - PF).

(A) Bičíkový aparát s křížovitými zakončeními bičíků a basálními tělísky uspořádanými v counterclockwise

(CCW) pozici (Trebouxiophyceae a Ulvophyceae). (B) Bičíkový aparát s křížovitými zakončeními bičíků a

directly opposed (DO) postavení bazálních tělísek (Chlorophyceae). (C) Bičíkový aparát s clockwise (CW)

uspořádáním bazálních tělísek (Chlorophyceae). (D) Bičíkový aparát s asymetrickým unilaterálním uspořádáním

bičíkových zakončení, tvořících charakteristickou vícevrstevnou strukturu (multilayered structure – MLS)

(Streptophyceae - dnes Streptophyta (Lewis and McCourt 2004)). Pozn.: třída Prasinophyceae absolutní

konfiguraci postrádá.

Dělení Chlorophyta do těchto pěti skupin i správnost zařazení čeledi Oocystaceae do

třídy Trebouxiophyceae byla ověřena molekulárními analýzami sekvencí genu pro 18S rRNA

(Friedl 1995, Hepperle et al. 2000). Srovnáním genomu chloroplastů O. solitaria,

Parachlorella kessleri a jednobičíkaté řasy Pedinomonas minor potvrdili Turmel et al. (2009)

příslušnost řádu Chlorellales (zahrnujícího čeleď Oocystaceae a její sesterskou, také

bezbičíkatou čeleď Chlorellaceae) ke skupině Trebouxiophyceae. Absenci bičíků u

Oocystaceae považují Turmel et al. (2009) za odvozený znak.
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1.5. Historie čeledi

1.5.1. Vznik čeledi, typový rod a typový druh čeledi

Historicky první zmínkou o Oocystis bylo použití pojmenování „Oocystis“ geminata

jako synonymní k Gleocapsa geminata (Kützing 1849 citováno v Řeháková (1969)). Prvním

regulérním zástupcem dnešní čeledi Oocystaceae byla ustanovena O. naegelii, zároveň

označená jako typ rodu Oocystis (A. Braun 1855 citováno v Řeháková (1969)). Pro


[…]


25B Buňky se ztluštěninami na pólech, +/- 12,8-52,8 x 4,9-29,7µm velké.
………………………………………….…………………….…....O. solitaria

24B Buňky piškotovité, s 15-25 chloroplasty, 30-80 x 12-35µm velké.
…………………………………………………………………….…O. panduriformis
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7.3. Příloha 3: Tabulka současného stavu čeledi Oocystaceae

Tab. 1: Přehled současného stavu čeledi Oocystaceae. V tabulce jsou uvedeny všechny kmeny, jež byly
předmětem zkoumání od práce Komárek and Fott (1983). Jsou to druhy, u nichž se potvrdila příslušnost do
čeledi Oocystaceae, druhy, jež byly nově popsány a zařazeny do čeledi Oocystaceae, druhy, jež byly do čeledi
Oocystaceae přeřazeny z jiné čeledi a o druhy z čeledi vyřazené.

(A) Změny provedené na základě molekulárních analýz.

Druh Původní zařazení (Komárek

and Fott 1983)

Práce

Potvrzena příslušnost k čeledi Oocystaceae

Oocystis heteromucosa Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Oocystis marssonii Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Oocystis solitaria Oocystaceae Hepperle et al. 2000

Lagerheimia genevensis Oocystaceae Krienitz et al. 2003

Echinocoleum elegans Oocystaceae Pažoutová a kol. 2010

Oocystidium sp. Oocystaceae Krienitz and Bock, in

press

Eremosphaera viridis Oocystaceae Buchenheim and

Buchenheim in

Pažoutová a kol. 2010

Lagerheimia marssonii Oocystaceae Tato práce

Oocystis cf. pusilla Oocystaceae Tato práce

Oocystis cf. bispora Oocystaceae Tato práce

Nové druhy

Elongatocystis ecballocystiformis - Krienitz and Bock, in

press

Přeřazeno do Oocystaceae z jiné čeledi

Tetrachlorella alternans Scenedesmaceae Hepperle et al. 2000

Amphikrikos sp. Chlorellaceae Hepperle et al. 2000

Makinoella tosaensis Scenedesmaceae Hepperle et al. 2000

Crucigeniella rectangularis Scenedesmaceae Krienitz et al. 2003

Schizochlamydella capsulata Radiococcaceae Wolf et al. 2003

Coenochloris planoconvexa* Radiococcaceae Pažoutová a kol. 2010
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Quadricoccus ellipticus Botryococcaceae Krienitz and Bock, in press

Willea sp. Scenedesmaceae Tato práce

Druh Současné zařazení Práce

Přeřazeno z Oocystaceae do jiné čeledi

Diacanthos belenophorus Chlorellaceae Krienitz et al. 2004

*Přejmenována na Ooplanctella planoconvexa

(B) Změny provedené na základě morfologického pozorování.

Druh Původní zařazení Práce

Nové druhy

Neglectella peisonis - Schagerl 1993

Oocystopsis granulata. - Heynig 1991

Přeřazeno do Oocystaceae z jiné čeledi

Amphikrikos minutissimus Chlorellaceae Hindák a Hindáková 2008
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7.4. Příloha 4: Obrazové tabule

Obr. 4: Oocystis cf. bispora. A: dobře viditelný jeden chloroplast s pyrenoidem, B,C: rozmístění buněk v kultuře,
D: autospory po dvou, E: praskání buněčné stěny při uvolňování autospor, F: dělící se buňka. (Měřítko je 20µm.)

Obr. 5: Oocystis lacustris. A, E : detail buňky, viditelný pyrenoid, B, C: uspořádání buněk v kultuře, D:
sporangium, F: buňky po čtyřech, G: dělící se buňka. (Měřítko je 10µm.)
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Obr. 6: Oocystis marssonii. A, C: velké vakuoly, B: typické čtyři chloroplasty s pyrenoidem, D: prasknutí
sporangiální stěny, E, G: detail buňky, F: rozmístění buněk v kultuře.(Měřítko je 10µm.)

Obr. 7: Oocystis cf. nephrocytioides: A, C: rozmístění buněk v kultuře, B, I: sporangia, D: oválný a vřetenovitý
tvar buňky,¨ E: asymetrický tvar, H: ledvinovitý tvar, F: buňky po dvou u sebe, G: solitérní buňka s viditelnými
velkými pyrenoidy, Ch: buňky ve skupině po čtyřech. (Měřítko je 20µm.)
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Obr. 8: Oocystis cf. pusilla. A: mladé buňky po čtyřech, B: solitérní buňka, C: čtyři buňky v rozšířené buněčné
stěně mateřské buňky, D: detail buňky, E: shluk buněk, F: rozmístění buněk v kultuře, G: praskající buněčná
stěna mateřské buňky. (Měřítko je 20µm.)

Obr. 9: Oocystis solitaria f. major. A, C, G: typický výskyt buněk po dvou v buněčné stěně mateřské buňky, B:
viditelné pyrenoidy, D: zřetelné vakuoly v buňce, E: dobře zřetelné množství chloroplastů v buňce, F:
mnohovrstevná zeslizovatělá buněčná stěna, H: sporangia, Ch: výskyt buněk v kultuře. (Měřítko 50µm.)

- 50 -

Obr. 10: Lagerheimia marssonii. A: dělící se buňky, B, C, D, F: detail buňky, E, G, H: uspořádání buněk v
kultuře, Ch: sporangium, I: praskající buněčná stěna. (Měřítko je 10µm.)

Obr. 11: Willea sp.. A: detail uspořádání coenobia, B: ploché coenobium, C: uspořádání po čtyřech buňkách, D:
uspořádání po dvou buňkách, E, Ch: detail buňky, F, G: coenobia v kultuře, H: vrstvené obaly, I: sporangium,
zřetelný pyrenoid. (Měřítko je 20µm.)