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Bakalářská práce Lenky Štenclové se zabývá molekulární fylogenetikou a taxonomií vybrané
skupiny zelených řas. Kromě teoretické části obsahuje také výsledky samostatné práce
studentky. Cílem bylo a) vypracovat literární rešerši na téma morfologická a molekulární
taxonomie zelených řas, čeleď Oocystaceae; b) pokusit se sekvenovat vybrané zástupce čeledi
Oocystaceae a určit jejich fylogenetickou pozici.
Práce je standardně členěna na části úvod (12 str.), metodika (4 str.), výsledky (4 str.), diskuse
(7 str.), závěr (1 str.) a seznam literatury (16 str.) a dále obsahuje čtyři číslované přílohy: (1)
seznam studovaných kmenů, (2) určovací klíč k rodům Oocystaceae, (3) tabulka recentních
taxonomických poznatků a (4) obrazové tabule ke všem studovaným kmenům). Studentka
uvádí dostatečný počet literárních zdrojů a - pomineme-li sem tam drobné chybky - cituje
v obvyklém formátu. Práce je napsána místy poněkud kostrbatějším stylem s občasnými
pravopisnými chybami.

Lenka zpracovávala během svého bakalářského studia poměrně ambiciózní projekt, který
vyžadoval jak orientaci v anglické a německé literatuře, tak praxi v molekulární laboratoři a
vyhodnocení fylogenetických analýz. To vše se jí podařilo zvládnout a předložit slušnou
standardní studii s vlastními výsledky - originálními a pro náš obor přínosnými a zajímavými.
Lenka svými daty také připravila pěkné otázky pro další výzkum.

Přesto bych jako školitel měla k Lenčině práci několik výhrad.
Mrzí mě zejména, že ani prodloužení studia o semestr nevedlo k včas sepsané tezi, tak aby
student i školitel měli dost času na opravy a vylepšování textu (např. diskuse). V rešeršní části
bych uvítala aktivnější práci se starší literaturou, minimálně by bývalo bylo vhodné pečlivě
prolistovat snadno dostupné morfologické studie prof. Hindáka. Vzhledem k tomu, že Lenka
hodně pracovala s kulturami, a jejich kultivací, bych bývala považovala za velmi žádoucí také
aktivní účast na semináři algologických metod kolegy Hauera.
Lence by do budoucna prospělo, kdyby si osvojila jiný stylu práce než "roztroušenými
přískoky vpřed". Chápu, že od její školitelky lze ukázkové zvládání time-managementu
pochytit ztěží, to však Lenku osobně neomlouvá (ba naopak!). Vyhla by se pak prodlužování
termínů a zbytečným chybám.

Pochválit bych chtěla Lenčin zájem o molekulární fylogenetiku a práci na sekvenacích. Lenka
si bezpečně si osvojila všechny potřebné metody a je schopná v laboratoři působit víceméně
samostatně. Hodnotím i velkou trpělivost, s jakou musela vydržet mnoho neúspěšných pokusů
o PCR, neboť jsme jí vybraly dosti problematickou skupinu organismů. Z formálních aspektů
práce oceňuji zvláště pěkně vyhotovené obrazové tabule.

Těším se na Lenčiny další pokroky na poli molekulární fylogenetiky a předkládanou
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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